关于自治区文化系列专业技术职务任职资格评审工作有关问题的通知
伊犁哈萨克自治州人力资源和社会保障局、文化体育广播影视局，各地、州、市人力资源和社会保障局、文化体育广播影视（新闻出版）局；自治区各委、办、厅、局、大专院校、人民团体、中央驻疆单位、生产建设兵团人事（职称）部门：
为认真贯彻落实自治区第八次党代会会议精神，根据自治区人力资源和社会保障厅专业技术人员管理处《关于修订各系列（专业）专业技术职务任职资格条件的通知》要求，自治区文化系列以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，以科学发展观为统领，紧密结合自治区实际，对艺术、群众文化、图书资料和文物博物等四个专业的任职资格条件进行了修订。为保证自治区文化系列各专业新修订评审条件的顺利执行，现将有关事项通知如下：
一、各专业评审条件中有关词（语）或概念的解释：
（一）文艺作品
1.大型作品：指演出时间在90分钟左右的剧（节）目。
2.中型作品：指演出时间在40分钟左右的剧（节）目。
3.小型作品：指演出时间在15分钟左右的剧（节）目。
（二）群众文化活动
1.大型群众文化活动：指参加活动人数在万人以上，规模较大，有组织实施的总体策划方案和具体计划安排，有丰富的活动项目和阵容可观的高水平的参演（展示）队伍，在全区有较大影响的群众文化活动。
2.中型群众文化活动：指参加活动人数在万人以下、千人以上，有一定规模和较多的活动项目，有组织实施的总体策划方案和具体计划安排，有阵容较强的参演（展示）队伍，在本市有较大影响的群众文化活动。
3.小型群众文化活动：指参加活动人数在千人以下、五百人以上，有计划安排和一定的活动项目及参演（展）队伍，受到当地群众欢迎，但规模较小的群众文化活动。
（三）考古挖掘
1.大型考古发掘：指重要大墓或31座以上墓葬的重要古墓群或300平方米以上重要古遗址的发掘。
2.中型考古发掘：指11～30座墓葬的古墓群，或150平方米～300平方米古遗址的发掘。
3.小型考古发掘：指10座以下墓葬的古墓群，或50平方米～150平方米古遗址的发掘。
（四）陈列展览
1.大型陈列展览：指200件以上展品并达200米以上展线的重要陈列展览。
2.中型陈列展览：指100～200件展品并达100米～200米展线的陈列展览。
3.小型陈列展览：指100件以下展品和100米以内展线的陈列展览。
（五）文物维修工程
1.大型文物维修工程：指单体建筑面积300平方米～500平方米，或群体建筑面积1000平方米以上的文物保护单位重点修缮或局部复原工程。
2.中型文物维修工程：指单体建筑面积200平方米～300平方米，或群体建筑面积500平方米～1000平方米的文物保护单位重点修缮或局部复原工程。
3.小型文物维修工程：指单体建筑面积100平方米～200平方米或群体建筑面积300平方米～500平方米的文物保护单位重点修缮或局部复原工程。
（六）文物鉴定的确认
1.一级文物鉴定的确认：指经国家文物管理部门或其鉴定机构组织专家确认，确认内容包括文物的名称、类别、功用、真伪、年代、级别，以及其历史、艺术和科学价值。
2.二、三级文物鉴定的确认：指经自治区文物管理部门或其鉴定机构组织专家确认，确认内容与一级文物相同。
（七）独立推广(宣讲)陈列展览：指独立编写陈列展览讲解词，分别对大、中、小学文化程度的观众宣讲，效果良好，并能独立进行有关宣传和组织观众工作。
（八）主持：指考古发掘项目的领队和专业技术负责人；科研项目的课题组长；陈列展览的总体设计、内容设计或形式设计的专业技术负责人；审定陈列展览讲解词与推广计划的专业技术负责人；文物维修项目设计或制定实施文物保护规划的专业技术负责人。(以该项目的正式证书、文件为准)
（九）著作、论文及其他
1.著作：指取得ISBN统一书号，公开出版发行的本专业学术专著或译著，科普类、手册类、论文汇编等不在此列。著作必须具有“三性”（即科学性、先进性、实用性）。本人文字量不少于15万字。
2.论文：指在公开出版发行的专业学术期刊上或由自治区级学术机构主编或主办的内部刊物上发表的本专业研究性学术文章，均须是任现职期间独立或以排名第一作者合作完成，每篇字数在2500字以上。公开刊物必须有ISSN（国际统一刊号）和（或）CN（国内统一刊号）刊号，不含增刊、特刊、专刊、论文集等形式的刊物。
在评审条件中规定的篇数内，下列文章只准计算一篇：⑴发表在同期同刊学术刊物上的文章。⑵同一年度内发表在各种学术刊物增刊上的文章。⑶同篇文章多次发表或被多次转载、引用，一律以最高刊物一次性对待。
下列文章不能计算，只可作为参考：⑴合作发表非排名第一的文章。⑵综合（百科性）刊物上收集的文章。⑶只进行过会议交流或各种形式的论文评选，而未公开发表的文章。⑷刊物的专业范围、等级、论文篇幅、内容等不符合要求的文章。
3.核心刊物：指北京大学出版社《中文核心期刊要目总览》、中国社会科学院人文社会科学核心期刊要览、南京大学“CSSCI”核心期刊目录中所列刊物。
被列为自治区优秀期刊的少数民族文字学术期刊可列为“核心期刊”参与评审，但列入“核心期刊”的论文篇数限定为1篇，并经2名同行高级专家推荐。
4.专业技术报告：指考古发掘报告、文物保护修复报告和文物保护规划勘察设计报告等专业性研究报告。
5.个人作品集：指以文字、符号、线条、色彩、影像等形式为艺术创作载体，具有特定艺术风格和思想内容，表现作者艺术创作水平，体现作者创造性思维的文学、戏剧、音乐、美术、摄影等平面艺术作品专集。
（十）学术会议
1.国家（际）性学术会议：指由国家一级专业学会、国际学术组织或国际学术组织委托我国相应的学术机构组织召集的会议。
2.自治区（省）级专业学术会议：指由国家二级专业学会召集的学术会议。
二、评审条件中若干问题的说明：
（一）评审条件中凡是规定的学历（学位）、年限、数量（目）、等级等概念均含标识的学历（学位）、年限、数量（目）、等级。如，本科以上含本科，五年以上含五年，一项以上含一项，三等奖以上含三等奖，县以下含县等。
（二）本专业工作年限：一般由毕业参加本专业工作后起计算至申报当年止。后续获得者，可从申报者人事档案记载的年限资格起计，但必须将全脱产非本专业学习减除。其年限资格由所在单位人事部门负责审核认可。
（三）获奖认定
1.国家级专业奖主要指中宣部、文化部、广电总局等部门和中央电视台、中央人民广播电台等单位设立的全国性奖项，或由全国最高的艺术专业学会如中国剧协、中国作协、中国音协、中国美协、中国广播电视协会、中国影协等主办单位设立的奖项。涉及到具体国家级专业奖项目按中央宣传部《关于印发〈全国性文艺新闻出版评奖整改总体方案〉的通知》（中宣发［2005］14号）执行。
2.自治区级专业奖指由自治区党委宣传部、文化厅、广播电影电视局等部门和自治区级专业协会主办有一定规模的专业比赛、展览、汇（调）演等设立的奖项。获得其他部门、企业、社会团体、民间举办的各项文化艺术活动所设的奖，不能计为达到1项硬件条件，仅作为参考。
3.集体综合奖，执笔、主奏、主演、主创或主设计1-3人。由单位按所承担的任务主次推荐申报。
（四）评审条件中所指的项目（著作、论文、课题、科研项目和个人作品集等）须与本专业相关，同一项目通过鉴定、出版发表、获奖等，只能计算一次，不重复计算。
（五）评审条件中规定的著作、论文、专业技术报告、宣读论文等，不论出于何专业学术期刊、何出版社、何学术会议，其学术价值均由评委会公平、公正、全面地评定。
（六）申报人员提供的业绩成果、证书等材料的取得时间，截止时间一律为申报当年的9月30日。
三、有下列情形之一的，延迟申报参加自治区文化系列职称评审：
（一）年度考核基本合格（基本称职）及以下或受警告处分者，延迟1年以上申报。
（二）受记过以上处分者，延迟2年以上申报。
（三）伪造学历、证明文件、提供虚假材料，或申报业绩、成果弄虚作假的，延迟3年以上申报。
四、其他
其他未尽事宜由自治区文化系列职改办负责解释。
此通知。

自治区文化专业职务系列职改办
二〇一二年八月三十一日